Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO E INFRAESTRUTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº. 23422.005377/2017-46.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no
uso das suas atribuições, observando as frustradas tentativas de con-
tato, tendo em vista os atos administrativos exarados nos autos em
epigrafe, comunica a intenção de aplicar a penalidade de multa com-
pensatória de 5% (cinco por cento) sobre o preço global do contrato,
valor equivalente a R$ 160,00 (cento e sessenta reais), em desfavor
da empresa DEFENDER TREINAMENTO LTDA-ME (DEFEN-
DER), CNPJ nº. 10.628.665/0001-06. A intenção de aplicação de
sanção administrativa decorre do descumprimento da obrigação de a
empresa manter as condições habilitatórias, conforme Arts. 24, IV,
29, 58, IV, 85 a 87 da Lei Federal nº. 8.666/1993, itens 4.1.1, 4.1.5,
5.1.3, 5.1.4 e 7.1 do Projeto Básico, anexo do Dispensa de Licitação
nº. 12/2016 e cláusulas 1.1, 1.3, 5.8 a 5.13, 8.1.2, 8.1.3, 8.2.1, 9.1 a
9.2, 9.2.4, 9.4 a 9.6 do Contrato nº. 39/2016. É permitida a produção
de todas as provas em direito admitidas. Fica a empresa notificada
para, querendo, apresentar defesa prévia no prazo de 5 (cinco) dias
úteis, contados da data desta publicação, conforme previsto no art.
109 da Lei Federal nº. 8.666/1993. Os autos estão disponíveis para
consulta das 08h00 as 18h00 junto ao Departamento de Contratos da
UNILA, sala 304, 3º pavimento do Edifício Comercial Lorivo, si-
tuado à Av. Sílvio Américo Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do Igua-
çu/PR, CEP 85.866-000. Registramos ainda que independentemente
de manifestação, o processo administrativo terá seu prosseguimento
impulsionado de ofício, nos termos do art. 2º, XII, da Lei Federal nº.
9.784/1999.

EDSON CARLOS THOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 1709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, convoca para as pro-
vas os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Edital nº 07/2017, Campus de Ita-
jubá, publicado no DOU de 21/03/2017, na área de ECONOMIA,
Classe A com a denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Re-
gime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova es-
crita: 23/junho/2017, a partir das 8:30h, na Sala de Reuniões do
Instituto de Engenharia de Produção e Gestão da Universidade Fe-
deral de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-
MG.

2) Provas Didática e Científica: A partir de 26/junho/2017, a
partir das 8:30h, na Sala de Reuniões do Instituto de Engenharia de
Produção e Gestão da Universidade Federal de Itajubá, localizado à
Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG, respeitado o prazo mí-
nimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 4.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 4.3 e 4.4.3 do Edital su-
pracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita, didática e prática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 1709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, convoca para as pro-
vas os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Edital nº 07/2017, Campus de Ita-
bira, publicado no DOU de 21/03/2017, na área de PROJETO DE
FABRICAÇÃO, ELEMENTOS DE MÁQUINAS E MANUTENÇÃO
MECÂNICA, Classe A com a denominação de Professor Adjunto A,
nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova es-
crita: 26/junho/2017, a partir das 8:00h, no Prédio José de Alencar,
sala 1412, da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Rua Irmã
Ivone Drumond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG.

2) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de 27/ju-
nho/2017, a partir das 8:00h, no Prédio José de Alencar, sala 1412, da
Universidade Federal de Itajubá, localizado à Rua Irmã Ivone Dru-
mond, nº 200, Distrito Industrial II, Itabira-MG, respeitado o prazo
mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 4.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 4.3, 4.4.3 e 4.6 do Edital
supracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita, didática e prática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

CAMPUS DE ITABIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 UASG 158161

Nº Processo: 23499000517201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais de expediente, elétricos,
gêneros de alimentação, de copa e cozinha, de limpeza e produtos de
higienização, conforme condições, quantidades, exigências e estima-
tivas estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00085. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial
ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158161-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital também disponível na página www.unifei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000532201744 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para possível aquisição de materiais de consumo para
atender demanda dos laboratórios do curso de engenharia de saúde e
segurança da Universidade Federal de Itajubá - campus Itabira Total
de Itens Licitados: 00013. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro
Distrito Industrial ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158161-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível também no site www.uni-
fei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000533201799 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para possível aquisição de peças, componentes e
acessórios de informática para computadores, notebooks e suprimen-
tos e peças para impressoras. Total de Itens Licitados: 00035. Edital:
12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial ITABIRA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-05-9-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no site www.unifei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000552201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para possível aquisição de equipamentos de proteção
individual e sinalização de segurança, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital Total de Itens Licitados:
00034. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial
ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158161-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital também disponível no site www.unifei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000587201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para possível aquisição de material de consumo para
os Laboratórios do curso de Engenharia de Computação. Total de
Itens Licitados: 00024. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro
Distrito Industrial ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158161-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível no site www.uni-
fei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

PREGÃO Nº 12/2017 UASG 158161

Nº Processo: 23499000581201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para possível aquisição de mobiliário para as ati-
vidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal de
Itajubá Campus Itabira Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
12/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial ITABIRA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-05-12-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no site www.unifei.edu.br

(SIDEC - 09/06/2017) 158161-15249-2017NE800010

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017 UASG 153254

Nº Processo: 23072026994201701 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa FUNDEP com a finalidade de dar
apoio ao 55º Congresso da União Nacional dos Estudantes: Pro-
tagonismo Estudantil e Diálogos com a Sociedade Brasileira. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação da FUNDEP
para apoio a Projeto com amparo legal inciso XIII, art. 24 da Lei
8666/93. Declaração de Dispensa em 09/06/2017. RODRIGO ED-
NILSON DE JESUS. Professor e Coordenador do Projeto. Ratifi-
cação em 09/06/2017. TARCISIO MAURO VAGO. Pró-reitor de
Assuntos Estudantis/ufmg. Valor Global: R$ 1.500.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESEN-
VOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/06/2017) 153254-15229-2017NE800262

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.053157/2016-65 - Convênio firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Technische Universität Braunschweig" (TU
Braunschweig), Alemanha. Objeto: Cooperação entre os partícipes,
visando ao desenvolvimento do projeto intitulado "Contribuições para
a Teoria de Regulação de Custos do Setor de Transmissão de Energia
Elétrica". Valor: Não se aplica. Início da vigência: 09 de junho de
2017. Fim de Vigência: 09 de junho de 2019. Nomes e cargos dos
signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, e
Profa. Dra. Ing. Anke Kaysser-Pyzalla - Reitora da TU Brauns-
chweig.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 388, DE 9 DE JUNHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 184, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 184, de 21/02/2017, publicado no DOU em 22/02/2017,
Seção 3, Página 58, que homologou o resultado final de processo
seletivo de Professor Substituto, da Escola de Educação Básica e
Profissional - Centro Pedagógico, Núcleos: História e Letras, o que
faz da seguinte forma:

onde se lê:
"Edital nº 184, de 21 de fevereiro de 2016"
leia-se:
"Edital nº 184, de 21 de fevereiro de 2017"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 153280

Nº Processo: 73072000240201712. PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 26389015000187. Contratado : DATA ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
manutenção de equipamento de motor-gerador para o laboratório de
conversão da energia do DEE com fornecimento e substituição de
peças e componenetes, estando incluso todos os materiais, mão de
obra e manutenção corretiva para Escola de Engenharia da UFMG.
Fundamento Legal: Lei.nº 8.666/93 . Vigência: 08/06/2017 a
07/07/2017. Valor Total: R$24.800,00. Fonte: 250153280 -
2017NE800349. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 153280-15229-2017NE800023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 153280

Nº Processo: 23072000240201712. PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 08009137000119. Contratado : QUANTEQ EQUIPA-
MENTOS DE ENSAIO -LTDA - ME. Objeto: Contratação de em-
presa especializada em serviço de manutenção de equipamento ex-
tensômetro elétrico do laboratório de análise experimental de es-
trutura do DEES com fornecimento e subtituição de peças e com-
ponentes, estando incluso todos os materiais, mão de obra e ma-
nutençãocorretiva para Escola de Engenharia da UFMG. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/06/2017 a 30/06/2017. Valor
Total: R$12.900,00. Fonte: 250153280 - 2017NE800350. Data de
Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 153280-15229-2017NE800023

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial